
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA PER FINANZIAMENTO ANNUALITA’ PROGETTO DI RICERCA 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- sono in svolgimento le attività di ricerca avviate nell’anno 2011 presso il laboratorio CREATE 

ubicato presso la Sede di Palazzo Bellavista Monteponi e, ove necessario, presso l’Università 

degli Studi di Cagliari; 

- in data 19 settembre 2019 è stata sottoscritta la convenzione tra l’AUSI e il Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali dell’Università degli Studi di Cagliari, relativamente al 

finanziamento del progetto di ricerca della durata di due anni, coordinato dal Prof. Carlo Luglié 

dal titolo “Provenienza e trasformazione dei pigmenti di origine minerale impiegati durante la 

preistoria nel Sulcis-Iglesiente”, approvato dal Comitato Tecnico-Scientifico del Consorzio; 

- le finalità del progetto riguardano l’indagine dei fenomeni di sfruttamento e trasformazione di 

risorse minerali impiegate con funzioni di pigmenti nel territorio del Sulcis-Iglesiente durante il 

periodo compreso tra il IX e il III millennio a. C. Attraverso la caratterizzazione chimica e 

mineralogica del campione archeologico sarà possibile definire la natura delle geo-risorse 

sottoposte a sfruttamento antico oltreché ricostruire i processi tecnologici e le sequenze 

operative poste in essere in seno alla loro trasformazione. Gli affioramenti diasprino-ocracei del 

Sud-Ovest della Sardegna (isole San Pietro e Sant’Antioco) verranno sottoposti a 

campionamento ed indagine geochimica e mineralogica, al fine di localizzare i giacimenti di 

provenienza delle geo-risorse utilizzate in preistoria. l’avanzamento delle conoscenze 

scientifiche sull’argomento potrà fornire un sostanziale apporto alla valorizzazione dei contesti 

geologici e archeologici del Sulcis-Iglesiente contemplati dal progetto, anche attraverso la 

mediazione delle strutture museali esistenti sul territorio; 

- ai sensi dell’art. 5 della citata convenzione “In base ai risultati ottenuti, sarà esaminata dal 

Comitato Tecnico Scientifico del Consorzio, la possibilità di rinnovare la presente convenzione e 

proseguire l’attività del progetto di ricerca”; 

- il Prof. Carlo Luglié in data 19.03.2022 ha presentato richiesta di finanziamento per la 

prosecuzione dell’attività di cui al suddetto progetto mediante attivazione di un assegno di 

ricerca; 

- l’AUSI con nota del 10.11.2022, considerati i risultati sperimentali ottenuti nel corso delle 

annualità precedenti e valutata l’importanza delle attività ancora da sviluppare, ha comunicato 

che il Comitato Tecnico Scientifico e il Consiglio di Amministrazione del Consorzio hanno 

accolto favorevolmente la proposta di proseguimento della ricerca presso il Laboratorio 

Chimico CREATE di Monteponi; 

- in data odierna è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e il Dipartimento Lettere, 

Lingue e Beni Culturali dell’Università degli Studi di Cagliari, per la prosecuzione dell’assegno di 

ricerca avente la durata di un anno; 

- l’importo del finanziamento dell’assegno di ricerca ammonta ad Euro 24.000,00; 

-  

 

DETERMINAZIONE NR. 92 DEL 27 DICEMBRE 2022 



SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

- l’impegno di spesa è inserito nel capitolo 11.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 2022 

(residui anno 2021); 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare per le finalità descritte in premessa la somma di Euro 24.000,00 sul capitolo 

11.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 2022 (residui anno 2021); 

- di liquidare la somma necessaria al finanziamento dell’assegno di ricerca riguardante 

l’annualità del progetto di ricerca a favore del Dipartimento Lettere, Lingue e Beni Culturali 

dell’Università degli Studi di Cagliari, con accredito sul c/c dedicato, nei tempi previsti dalla 

Convenzione; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio 

www.consorzioausi.it – Sezione Trasparenza Amministrativa ai sensi degli artt. nn. 37 del D. Lgs. 

33/2013 e 1, comma 32 della Legge nr. 190/2012. 

 

    La Responsabile Amministrativa 

              F.to Stefania Ballarin 

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

 

 

http://www.consorzioausi.it/

